UBND TỈNH GIA LAI
SỞ  VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:      /SVHTTDL-TTBCXB

V/v thông tin, tuyên truyền phòng, chống

dịch bệnh động vật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng 10 năm 2025

                  Kính gửi:

                    - Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai;

                           - Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tại Công văn số

5647/UBND-NNMT ngày 27/10/2025 về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết

liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật trong các tháng

cuối năm 2025; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan,

đơn vị triển khai tổ chức thông tin, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại

chúng và hệ thống thông tin cơ sở một số nội dung sau:

1. Thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật

theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 31/CĐ-TTg

ngày 04/4/2025 về việc triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai: Công văn số 2353/UBND-NNMT ngày 22/8/2025 về tăng

cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Công văn số

5647/UBND-NNMT ngày 27/10/2025 về việc tập trung triển khai đồng bộ,

quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng chống dịch bệnh động vật trong các

tháng cuối năm 2025.

2. Thông tin, tuyên truyền các nguy cơ, diễn biến và biện pháp phòng,

chống các bệnh trên gia súc, gia cầm như: Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Dại, viêm

da nổi cục, cúm gia cầm…Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức,

người chăn nuôi thực hiện đồng bộ các giải pháp chuyên môn kỹ thuật,  thực

hiện các biện pháp vệ sinh, khử trùng, tiêu độc chuồng trại, đặc biệt là tiêm

phòng vắc-xin, chủ động phòng bệnh, chống dịch kịp thời theo đúng hướng dẫn

của cơ quan chuyên môn chăn nuôi và thú y; chủ động khai báo dịch bệnh; tuyệt

đối không giấu dịch, bán chạy, vận chuyển động vật mắc bệnh, vứt xác gia súc,

gia cầm chết ra môi trường.

3. Thông tin, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân, địa phương thực

hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật; đồng thời phê phán hành vi

vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh, vận chuyển, buôn bán động vật,

sản phẩm động vật trái phép, không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn thực

phẩm.

2

4. Nghiên cứu tăng cường thời lượng, tin, bài, tuyên truyền trên trang

thông tin điện tử, mạng xã hội và thông qua lực lượng tuyên truyền viên cơ sở…

để thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật.

Chú trọng tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số ở những vùng phù hợp.

Nhận được Công văn này, trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

    Huỳnh Thị Anh Thảo

		2025-10-29T20:19:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T07:55:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T07:55:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T07:55:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!